’i.fﬁf Decretos-Indice

lumDoegd NumAto
1446 001/2023

1414 002/2023

1416 003/2023

1414 004/2023

1415 005/2023

1423 006/2023

1420 007/2023

1457 008/2023

1436 009/2023

1472 010/2023

1490 011/2023

1452 012/2023

1453 013/2023

DTEmissao

09/01/2023

09/01/2023

10/01/2023

10/01/2023

10/01/2023

16/01/2023

16/01/2023

27/02/2023

26/01/2023

01/02/2023
01/02/2023

15/02/2023

17/02/2023

quinta-feira, 7 de dezembro de 2023

Ementa

Torna sem efeito o Termo de Fomento n®
005/2022, a Portaria n2 326, de 27 de
dezembro de 2022 e a Portaria n2 327, 27 de
dezembro de 2022, no bojo do

Processo Administrativo n? 008/2022,
supostamente celebrados entre o Municipio
de Gldria de Dourados/MS e a Associacdo de
Pais e Amigos dos Excepcionais de

Gléria de Dourados / APAE, publicado no
Diario Oficial Eletrénico de Gldria de
Dourados ANO V DOEGD — N. 1412/2022, em
30 de dezembro de 2022

DispGe sobre o valor de atualizagdo da Planta
Genérica de valores para o exercicio de 2023

Determina o valor da UPF Unidade Padrao
Fiscal para o exercicio de 2023

Nomeia Membros do Conselho Municipal do
CACS/FUNDEB

Nomeacgdo dos Membros do CMAS - Conselho
Municipal de Assisténcia Social biénio 2023 -
2024

Nomeagdo dos Membros do CMDCA -
Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e
do Adolescente biénio 2023-2024.

DispGe sobre a lotacdo, remocgdo e
convocacdo dos professores ocupantes de
cargo efetivo na Rede Publica Municipal de
Ensino

Crédito adicional suplementar

Convoca a VIl Conferencia Municipal de
Saude

Credito Adicional Suplementar

Crédito adicional suplementar

Decreta ponto facultativo nos érgdos da
Administracdo direta, indireta e fundacional
do Municipio

REGISTRO DE PRECOS PARA FUTURA E
EVENTUAL CONTRATACAO de empresa
especializada para realizagao de servicos de
solda

em veiculos pertencentes a frota da
Prefeitura Municipal
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10:00:14
Assunto

Anulacdo de Efeito

Atualizacdo de valores

valor de UPF-Rpbg

CACS/FUNDEB

Conselho-CMAS

CMDCA-Rbpg

SEEC

Anulacao

Conferéncia Saude

Anulacdo

Superavit Financeiro-
Rpbg

Ponto Facultativo

Taxa de Coleta de Lixo



lumDoegd
1460

1461

1461

1504
1512

1462

1478

1484

1478

1488

1629

1482

NumAto

014/2023

015/2023

016/2023

017/2023
018/2023

019/2023

020/2023

021/2023

022/2023

023/2023

024/2023

025/2023

DTEmissao

27/02/2023

01/03/2023

01/03/2023

01/03/2023
01/03/2023

02/03/2023

09/03/2023

20/03/2023

20/03/2023

29/03/2023

22/03/2023

23/03/2023

Ementa

Dispde Sobre a Nomeacdo e Posse dos
Membros do Conselho Municipal de Protegao
de defesa do Consumidor de Gldria de
Dourados- CONDECOM.

Cria a Comissdo Interdisciplinar Municipal de
Implementagdo da Nova Lei de

DispGe Sobre a composicao, as atribuicdes e o
regulamento do Conselho Gestor do Fundo
Municipal de Habitagdo de interesse social

Crédito Adicional Suplementar
Crédito Adicional Suplementar

DispGe sobre a nomeacao e atualizacdo dos
membros do Conselho Gestor do Fundo Local
de Habitacdo de Interesse Social,

DISPOE SOBRE O MARCO TEMPORAL DE
TRANSIGAO PARA A APLICAGAO INTEGRAL E
EXCLUSIVA DA LEI N2 14.133, DE 1° DE ABRIL
DE 2021, QUE

INSTITUIU NOVO REGIME DE LICITAGOES E
CONTRATOS

DISPOE SOBRE A ORGANIZACAO
ADMINISTRATIVA DO SISTEMA MUNICIPAL DE
GESTAO DE LICITACOES E CONTRATACOES
PUBLICAS E

ESTABELECE MECANISMOS DE GOVERNANCA
NO AMBITO DO PODER

EXECUTIVO MUNICIPAL

REGULAMENTA A APLICACAO DA LEI FEDERAL
N2 14.133, DE 12 DE ABRIL DE 2021, QUE
DISPOE SOBRE LICITACOES E CONTRATOS
ADMINISTRATIVOS, NO AMBITO DA
ADMINISTRACAO PUBLICA MUNICIPAL

DO MUNICIPIO DE GLORIA DE DOURADOS/MS

Instituicdo da comissdo Organizadora para
promover, organizar, gerenciar e fiscalizar a
aplicacdao dos recursos destinaods a
realizagao da XXXII-Expogldria.

REPUB-Regulamenta a Lei Complementar n.
102 de 08 de margo de 2.023, disciplinando
o estagio probatdrio dos servidores publicos
do Municipio

Fica decretado luto oficial por 3 (trés) dias em
decorréncia do falecimento do Sr.Eronildo
Gomes da Silva
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Assunto

CONDECOM

Comissao
Interdisciplinarqg

CGFM-Habitagdo

Anulagao
Superavit Financeiro

F-Habit Social

NLLC

NLLC

Regulamenta NLLC

Expogloria-rpbg

Estagio Probatodrio

LUTO



lumDoegd
1488

1523
1523

1491

1493

1515

1515

1577

1548

1519

1548

1532

1539

1542

NumAto

026/2023

027/2023
028/2023

029/2023

030/2023

031/2023

032/2023

033/2023

034/2023
035/2023

036/2023

037/2023

038/2023

039/2023

DTEmissao

29/03/2023

03/04/2023
03/04/2023
03/04/2023

04/04/2023

24/04/2023

03/05/2023

06/03/2023

03/05/2023
08/05/2023

17/05/2023

23/05/2023

29/05/2023

31/05/2023

Ementa

REGULAMENTA PROCEDIMENTOS PARA A
FASE INTERNA DAS LICITACOES E
CONTRATACOES PUBLICAS, VISANDO A
APLICACAO DA LEI FEDERAL N2

14.133, DE 1° DE ABRIL DE 2021.

Crédito adicional suplementar
Crédito adicional suplementar

Decreta ponto facultativo nos érgdos da
Administracdo direta, indireta e fundacional
do Municipio

REVOGA O DECRETO N2 020 O QUAL DISPOE
SOBRE O MARCO TEMPORAL DE TRANSICAO
PARA A APLICAGAO INTEGRAL E EXCLUSIVA
DA LEI N2 14.133, DE 1° DE ABRIL DE 2021,
ESTABELECENDO NOVO

MARCO TEMPORAL.

Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar

Termos de Permissdo de Uso de Bens
Publicos localizados no Mercado do Produtor
de Gléria de

Dourados

“Institui a carta de correcdo, documento
auxiliar da nota fiscal de servicos eletrénica-

NFS-e do municipio de Gléria de Dourados/MS

NOTIFICA DO LANCAMENTO DAS TAXAS DE
PODER DE POLICIA, REGULAMENTA AS
NORMAS DE LICENCIAMENTO PARA AS
ATIVIDADES

DE ACORDO COM O CODIGO TRIBUARIO
MUNICIPAL, PARA O EXERCICIO

DE 2023

Credito Adicional Suplementar

Dispde sobre a regulamentacao do Processo
de escolha de Gestores Escolares das
Unidades Municipais

Credito Adicional Suplementar

Regulamenta o Langamento do ISSQN na
Construgao Civil por estimativa

Notifica do langcamento de oficio do Imposto
Sobre a Propriedade Predial e Territorial
Urbana - IPTU, para o exercicio de 2023

Dispde sobre a averbacao de consignacdo em

folha de pagamento dos funciondrios publicos

municipais
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Assunto

NLLC

Anulacao
Superdvit Financeiro

Ponto Facultativo-rpbg

NLLC

Permissao de Uso

Carta de Correcao

Poder de Policia

Anulacado

SEEC-rpbg

Superavit financeiro

ISSQN; estimativa

IPTU_notificagbes

Consignacao em folha



lumDoegd
1555

1575

1543

1549

1575

1559

1564

1564

1604

1575

1580

1604
1628

1592

1620

1603

NumAto

040/2023

041/2023
042/2023

043/2023

044/2023

045/2023

046/2023

047/2023

048/2023

049/2023

050/2023

051/2023
052/2023
053/2023

054/2023

055/2023

DTEmissao

21/06/2023

01/06/2023
05/06/2023

12/06/2023

15/06/2023

23/06/2023

29/06/2023

29/06/2023

03/07/2023

13/07/2023

14/07/2023

31/07/2023
01/08/2023
01/08/2023

30/08/2023

09/08/2023

Ementa

REGULAMENTA, NO AMBITO DO PODER
EXECUTIVO DO MUNICIPIO DE GLORIA DE
DOURADOS, ESTADO DE MATO GROSSO DO
SUL, AS

HIPOTESES E O PROCESSO PARA AS
CONTRATACOES DIRETAS

DISCIPLINADAS PELA LEI FEDERAL N2 14.133,
DE 2021.

Credito adicional suplementar

Fica decretado ponto facultativo nos érgaos
integrantes da administracao direta, indireta
e fundacional do Municipio de Gldria de
Dourados, os expedientes

dos dias 08 (quinta-feira) e 09 (sexta-feira) de
junho de 2023

DispGe sobre a atualizacdo do IPTU SOCIAL
para o exercicio de 2023

Credito adicional suplementar

INSTITUI A COMISSAO PARA TRATAR DA
ELABORAGAO DA LEI ORGAMENTARIA ANUAL
PARA 2024 DO MUNICIPIO

Constitui a Comissdo de Avaliacdo de
InformagdGes (CAl)

“Dispbe sobre a designacao de servidor
publico responsavel pelo Servigo
Informacdo ao Cidadao - SIC

Crédito Adicional Suplementar

Dispde sobre a nomeacao e atualiza¢ao dos
membros do Conselho

Municipal de Defesa do Meio Ambiente e do
Fundo Municipal de Meio

Ambiente de Gldria de Dourados -
COMDEMAG

“Institui a Comissdo de Leildo no municipio de
Gléria de Dourados/MS

Crédito Adicional Suplementar
Crédito Adicional Suplementar

Criacdo do Conselho Municipal dos Direitos
do Idoso.

REPUBLICACAO: Nomeagdo de membros do
Conselho da Cultura

Decreta ponto facultativo nos érgdos da
Administracdo direta, indireta e
fundacional do Municipio
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Assunto

NLLC-regulamentagao-
rpbg

Anulacado

Ponto Facultativo

IPTU SOCIAL

Excesso;Superavit

Financeiro

Comissdao-LOA

CAl; SIC

SIC

Anulacao

COMDEMAG

Comissao

Superavit Financeiro
Excesso;

Conselho do Idoso

cMC

Ponto Facultativo



lumDoegd
1622

1620

1621

1654

1624

1630

1645

1638

1638

1638

1638

NumAto

056/2023

057/2023

058/2023

059/2023

060/2023

061/2023

062/2023

063/2023

064/2023

065/2023

066/2023

DTEmissao

30/08/2023

30/08/2023

31/08/2023

01/09/2023

04/09/2023

12/09/2023

21/09/2023

14/09/2023

21/09/2023

21/09/2023

21/09/2023

Ementa

“Disp&e sobre a nomeacdo/substituicdo do
novo nucleo municipal de regularizagdo
fundiaria (NMRF) para execucdo do projeto
titula brasil e dd outras providéncias

Nomeagdo de membros do Conselho de
desenvolimento Rural

DispGe sobre a retengao de tributos
incidentes sobre pagamentos efetuados a
pessoas juridicas pelo fornecimento de bens
ou prestacao de servicos pelos

orgdos da administracdo publica municipa

Crédito Adicional Suplementar

Decreta ponto facultativo nos érgaos da
Administracdo direta, indireta e
fundacional do Municipio

Dispde sobre a homologacdo do Processo
seletivo Simplificado 001/2023 da
Secretaria Municipal de Assisténcia Social e
Cidadania de Gléria de Dourados

Altera o art. 32, agora do Decreto n2 09/83,
de 20 de abril de 1983

ESTABELECE FLUXO INTERNO DE LICITACOES
E CONTRATACOES

PUBLICAS NO AMBITO DO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL DE GLORIA DE

DOURADOS/MS

REGULAMENTA PROCEDIMENTOS DE GESTAO
E FISCALIZACAO DOS

CONTRATOS ADMINISTRATIVOS NO AMBITO
DO PODER EXECUTIVO DO

MUNICIPIO DE GLORIA DE DOURADOS/MS

REGULAMENTA CONTRATACOES DE BENS E
SERVICOS PROCESSADAS

POR MEIO DO SISTEMA DE REGISTRO DE
PRECOS, MEDIANTE

CONTRATACAO DIRETA OU LICITACAO, NAS
MODALIDADES PREGAO OU
CONCORRENCIA, PELOS ORGAOQS E PELAS
ENTIDADES DA

ADMINISTRACAO PUBLICA MUNICIPAL, NOS
TERMOS DA LEI FEDERAL N.

14.133/2021.

REGULAMENTA O CREDENCIAMENTO,
PROCEDIMENTO AUXILIAR NAS

LICITAGOES E CONTRATAGOES, NO AMBITO
DO PODER EXECUTIVO

MUNICIPAL
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Assunto

Projeto

CMDR

Tributos

Anulacdo

Ponto Facultativo

Processo Seletivo

Diarias

Fluxograma de Licitagcao

Gestor e Fiscal de
Contrato

Regulamentacdo da
NLLC-14133/21

Regulamentacdo do
Credenciamento



lumDoegd
1645

1645

1674

1652

1657

1654

1657

1661

1661

1662

1663

1662

1674

1668

NumAto

067/2023

068/2023

069/2023

070/2023

071/2023

072/2023

073/2023

074/2023

075/2023

076/2023

077/2023

078/2023

079/2023

080/2023

DTEmissao

27/09/2023

27/09/2023

02/10/2023

06/10/2023

06/10/2023

16/10/2023

17/10/2023

19/10/2023

19/10/2023

23/10/2023

24/10/2023

24/10/2023

24/10/2023

30/10/2023

Ementa

Estabelece Regime de Jornada e Turno de
Trabalho Especial aos servidores

publicos municipais que exercem a fungdo de
motorista de ambulancia junto a

Secretaria Municipal de Saude

Altera disposi¢cdes do Decreto n° 047/2020,
de 03 de junho de 2020

Abre no orcamento vigente crédito adicional
suplementar

Decreta ponto facultativo nos érgdos da
Administracdo direta, indireta e
fundacional do Municipio

Nomeia Comissdo de Avaliacdo e
Levantamento Patrimonial de Bens Modveis e
Imodveis

DISPOE SOBRE AS NORMAS RELATIVAS AO
ENCERRAMENTO DA

EXECUCAO ORCAMENTARIA, FINANCEIRA E
PATRIMONIAL E A

ELABORACAO DAS PRESTACOES DE CONTAS
DO MUNICIPIO DE GLORIA

DE DOURADOS/MS, REFERENTE AO
EXERCICIO FINANCEIRO DE 2023

Substituicdo de Membros do CMAS —
Conselho Municipal de Assisténcia
Social.

“Reajusta as tarifas praticadas pela Secretaria
Municipal de Saneamento do

Municipio

“Determina o valor minimo para retencao do
Imposto de Renda Retido na Fonte”.

Substituicdo de Membros do CMDCA —
Conselho Municipal dos Direitos da
Crianca e do Adolescente.

Decreta como Hdéspedes Oficiais da cidade de
Gléria de Dourados/MS a

Governadora do Lions Clube, Distrito LB-1, DG
Cal Alexandrina Isabel e CL

Oidelar.”

Nomeia a Comissdao Permanente de
Sindicancia e Processo Disciplinar e da
outras providéncias

Abre no or¢camento vigente crédito adicional
suplementar

“Decreta ponto facultativo nos érgaos da
Administracdo direta, indireta e
fundacional do Municipio e da outras
providéncias”
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Assunto

Motoristas da Saude

Justificativa de falta

Anulacao

Ponto Facultativo

Patrimonio

Encerramento do
Exercicio/2023

CMAS

Tarifas Agua

IRRF

CMDCA

Lions Clube

Comissao PAD

Anulacao

Ponto Facultativo



lumDoegd

NumAto

DTEmissao

Ementa

Assunto

1668

1675

1684

1691

1690

13

081/2023

083/2023

084/2023

086/2023

086/2023

30/10/2023

09/11/2023

23/11/2023

04/12/2023

04/12/2023

“Nomeia nova Comissao de Avaliacdo e
Levantamento Patrimonial de Bens
Moveis e Imdveis

DispGe sobre a designacdo dos membros para
compor a comissao julgadora de selegdo de
Projetos de Cultura inscritos nos Editais
Culturais

Nomeia Comissdo de Avaliacdo e
Levantamento Patrimonial de
Bem Movel

Republicado: Dispde sobre a nomeacgao dos
membros do Conselho Municipal
de Cultura

Dispde sobre a nomeacdo dos membros do
Conselho Municipal
de Cultura de Gléria de Dourados
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Imodveis

Cultura

Comissao

Conselho

Conselho



